ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11/2012/QĐ-UBND
	Vũng Tàu, ngày 09 tháng 4 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC QUY ĐỊNH VỊ TRÍ, CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN VÀ TỔ CHỨC BỘ MÁY BAN QUẢN LÝ VƯỜN QUỐC GIA CÔN ĐẢO

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA – VŨNG TÀU
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Luật Bảo vệ và Phát triển rừng ngày 03 tháng 12 năm 2004;
Căn cứ Nghị định số 117/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2010 của Chính phủ về tổ chức và quản lý hệ thống rừng đặc dụng;
Căn cứ Thông tư số 78/2011/TT-BNN ngày 11 tháng 11 năm 2011 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định chi tiết thi hành Nghị định số 117/2010/NĐ-CP ngày 24 tháng 12 năm 2010;
Căn cứ Quyết định số 120/QĐ-TTg ngày 21 tháng 01 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt dự án quy hoạch tổng thể đầu tư, phát triển Vườn Quốc gia Côn Đảo tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giai đoạn đến 2020;
Xét đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo tại Tờ trình số 03/TTr-BQLVQG ngày 12 tháng 01 năm 2012;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 149/TTr-SNV ngày 27 tháng 03 năm 2012,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Vị trí, chức năng:
Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; có chức năng, nhiệm vụ của chủ rừng, có trách nhiệm quản lý bảo vệ, phát triển rừng, bảo tồn các hệ sinh thái tự nhiên, đa dạng sinh học rừng, biển, đất ngập nước; nghiên cứu khoa học; tổ chức hoạt động dịch vụ du lịch sinh thái và giáo dục môi trường; cung ứng dịch vụ môi trường rừng và hợp tác quốc tế trong lĩnh vực này.

Ban Quản lý Vườn quốc gia chịu sự quản lý trực tiếp của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chịu sự hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Ban Quản lý Vườn quốc gia có tư cách pháp nhân, có con dấu, có trụ sở riêng và được mở tài khoản tại Kho bạc, Ngân hàng theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn:
- Tổ chức quản lý, bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học, bảo đảm phát triển bền vững rừng, hệ sinh thái rừng, biển, đất ngập nước, các nguồn gen động thực vật quý, hiếm nhằm đảm bảo dân sinh, kinh tế, an ninh, quốc phòng;

- Khôi phục và bảo tồn nguyên vẹn hệ sinh thái và các động thực vật quý hiếm trên Đảo; Thực hiện các giải pháp nhằm phát triển bền vững tài nguyên rừng, tài nguyên biển, tài nguyên đất, tài nguyên nước, phối hợp với chính quyền địa phương và cộng đồng dân cư tham gia các hoạt động bảo vệ, bảo tồn, sử dụng hợp lý các nguồn tài nguyên tự nhiên phù hợp với quy định của pháp luật;

- Thực hiện, quản lý các hoạt động nghiên cứu, thực nghiệm khoa học, giảng dạy, thực tập trong Vườn quốc gia theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện các hoạt động dịch vụ du lịch sinh thái, dịch vụ lưu trú gắn với tuyên truyền, giáo dục môi trường;

- Tổ chức, thực hiện chính sách về chi trả dịch vụ môi trường rừng, cung ứng các dịch vụ môi trường rừng theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế lĩnh vực bảo tồn tài nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học, phát triển cộng đồng theo các chương trình, dự án đã được phê duyệt;

- Lập các dự án đầu tư, quy hoạch, kế hoạch bảo vệ và phát triển Vườn quốc gia trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện sau khi được phê duyệt;

- Thực hiện các biện pháp phòng cháy, chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh hại rừng, ngăn chặn các hành vi gây thiệt hại đến Vườn quốc gia;

- Liên doanh, liên kết, hợp tác đầu tư với các nhà đầu tư trong việc sử dụng hợp lý các tài nguyên rừng, biển theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện công tác quản lý công chức, viên chức; chế độ, chính sách khen thưởng kỷ luật đối với công chức, viên chức và quản lý tài chính, tài sản của đơn vị theo quy định của pháp luật;

- Thực hiện công tác thống kê, báo cáo theo quy định;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao theo quy định của pháp luật.

Điều 3. Tổ chức bộ máy và biên chế:
1. Tổ chức bộ máy:

Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo có Giám đốc và 03 Phó Giám đốc, việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc, các Phó Giám đốc thực hiện theo quy định hiện hành.

Chức năng, nhiệm vụ của các Phó Giám đốc do Giám đốc phân công phụ trách theo cơ cấu tổ chức bộ máy cơ quan và phù hợp với quy định của pháp luật.

Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ giúp việc cho Giám đốc:

- Phòng Tổ chức – Hành chính;

- Phòng Kế hoạch – Tài chính;

- Phòng Khoa học và Hợp tác quốc tế;

- Phòng Bảo tồn biển, đất ngập nước.

Nhiệm vụ cụ thể của các phòng chuyên môn, nghiệp vụ do Giám đốc Ban Quản lý Vườn quốc gia quy định phù hợp với các quy định của pháp luật.

Đơn vị trực thuộc:

- Hạt Kiểm lâm Vườn quốc gia Côn Đảo.

- Việc thành lập Trung tâm giáo dục môi trường và dịch vụ môi trường rừng là đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo do Giám đốc Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo xây dựng đề án thành lập theo quy định thông qua Sở Nội vụ trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định.

2. Biên chế và Hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP:

Biên chế của Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo do Ủy ban nhân dân giao hàng năm theo kế hoạch được duyệt.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 4291/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc kiện toàn tổ chức bộ máy Vườn Quốc gia Côn Đảo.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ; Giám đốc Ban Quản lý Vườn quốc gia Côn Đảo và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Minh Sanh